
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 118/2010/CONEPE 
 

Aprova a Tabela de Equivalência do Curso de 
Graduação de Geologia Bacharelado e dá 
outras providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO, o parecer do Relator Cons° LUIZ EDUARDO MENESES DE 

OLIVEIRA, ao analisar o processo nº 8726/10-91; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Ordinária, hoje realizada; 
  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Geologia 
Bacharelado, da Universidade Federal de Sergipe, de acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário.  
 

 
Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010 

 
REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 

PRESIDENTE 
 

 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 118/2010/CONEPE 

 
ANEXO 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOLOG IA BACHARELADO 

 
CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL  

CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH 
101241 Topografia I 4 60 101413 Topografia e Desenho Geométrico 4 60 
215166 

Sistema Terra 8 120 215038 
215039 

Geologia Introdutória I 
Geologia Introdutória II 

4 
4 

60 
60 

215136 Mineralogia I 4 60 
215024 Fundamentos de Cristalografia e Mineralogia 4 60 

215151 Mineralogia II 4 60 
215167 Introdução ao Mapeamento Geológico 4 60 215023 Fotogeologia e Cartografia Digital 2 30 
215168 

Geologia de Campo I 4 60 215059 
215061 

Projeto I A: Projeto Aberto em Geologia 
Projeto I B: Projeto Aberto em Geologia 

4 
4 

60 
60 

215189 Sedimentologia 4 60 215012 Dinâmica de Ambientes Atuais e Sedimentologia 4 60 
215146 Geoprocessamento de Imagens e Dados I  4 60 215042 Geoprocessamento de Imagens e Dados I 4 60 
215149  Geoquímica I  4 60 215045 Geoquímica de Baixa Temperatura e Ambiental 4 60 
215151 Mineralogia II 4 60 

215051 Mineralogia Aplicada  2 30 
215170 Mineralogia Ótica 4 60 
215169 Geobiologia  4 60 201019 Biologia e Ecologia 4 60 
104521 Física C 4 60 215026 Geofísica Aplicada 4 60 
215145 Geomorfologia 4 60 215041 Geomorfologia Dinâmica e Estrutural 4 60 
215147 Geoprocessamento de Imagens e Dados II 4 60 215043 Geoprocessamento de Imagens de Dados II 4 60 
215153 Paleontologia Geral 4 60 215053 Paleontologia Geral 3 45 

215171 Geologia de Campo II 4 60 215062 
215063 

Projeto II A: Análise Geológica Aplicada ao Meio Físico 
Projeto II B: Análise Geológica Aplicada ao Meio Físico 

4 
4 

60 
60 

215143 Geologia Estrutural I 4 60 215036 Geologia Estrutural I 3 45 
215152 Paleoecologia e Bioestratigrafia 4 60 215052 Paleoecologia e Bioestratigrafia 3   45 

 



CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL  
CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA  CR CH 

215154 Petrologia Ígnea 6 90 215056 Petrografia e Petrologia Ígnea 4 60 
215156 Petrologia Sedimentar 6 90 215058 Petrografia e Petrologia Sedimentar 4 60 
215134 Estratigrafia e Sistemas Deposicionais 4 60 215018 Estratigrafia e Sistemas Deposicionais 4 60 

 

215133 
Estratigrafica de Seqüências e Análise 
Estratigráfica 

 

4 
 

60 
 

215017 
 

Estratigrafica de Seqüência e Análise Estratigráfica 
 

4 
 

60 

215138 Hidrogeologia 4 60 215028 Geologia de Águas Subterrâneas 4 60 
215144 Geologia Estrutural II 4 60 215037 Geologia Estrutural II 4 60 
215155 Petrologia Metamórfica 6 90 215057 Petrografia e Petrologia Metamórfica 4 60 

215172 Geologia de Campo III 6 90 
215064 

 
215065 

Projeto III A: Análise Geológica Aplicada a Caracterização Mineral e 
Petrológica. 
Projeto III B: Análise Geológica Aplicada a Caracterização Mineral e 
Petrológica. 

4 
 
4 

60 
 

60 

215137 Geofísica Aplicada I 4 60 215026 Geofísica Aplicada 4 60 
215141 Geologia do Petróleo 4 60 215034 Geologia de Petróleo e Minerais Estratégicos 4 60 
215142 Geologia Econômica 6 90 215035 Geologia Econômica 4 60 
215148 Geoquímica II 4 60 215044 Geoquímica de Alta Temperatura 4 60 
215135 Geoestatística  4 60 215021 Ferramentas Computacionais e Geoestatística 3 45 
215140 Geologia de Minas e Lavra 4 60 215032 Geologia de Minas e Lavra 4 60 
215190 Geotectônica e Geologia do Brasil 6 90 215033 Geologia do Brasil e Sergipe 4 60 
215157 Prospecção Mineral 4 60 215068 Prospecção e Pesquisa Mineral 3 60 

215173 Geologia de Campo IV 8 120 215066 Projeto IV A: Análise Geologica Aplicada a Exploração de Recursos 
Naturais 4 60 

215132 Estágio Supervisionado em Geologia 6 90 215016 Estágio Supervisionado em Geologia 6 90 

215174 Geologia de Campo V 8 120 215067 Projeto IV B: Análise Geológica Aplicada e Exploração de Recursos 
Naturais 4 60 

215159 Trabalho de Conclusão de Curso 14 210 215072 Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia 6 90 
. 

 
Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010 

_____________________ 
 


